1

«Придаш» сикт  овмодчоминса    Совет

Совет сельского поселения  «Слудка»

168204, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Слудка

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав

муниципального образования сельского поселения «Слудка»

Принято Советом  сельского поселения «Слудка»        от  16 декабря  2021 г.

                                                                                          №  4/12-3-16

В целях приведения Устава муниципального образования сельского

поселения «Слудка» в соответствие федеральному законодательству,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Совет сельского поселения «Слудка»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского

поселения «Слудка», принятого решением Совета муниципального

образования сельского поселения «Слудка» от 01.06.2017 № 5/6-1-22,

следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального образования на

территории поселения «Слудка» - сельское поселение «Слудка»

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее

по тексту – «сельское поселение», «поселение»).

Сокращённая форма наименования сельского поселения – сельское

поселение «Слудка».

2

В официальных символах поселения, наименованиях органов

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного

самоуправления, а также в других случаях может быть использована

сокращённая форма наименования сельского поселения.».

1.2. Часть 11 статьи 6 Устава дополнить абзацем следующего

содержания:

«Устав поселения и муниципальные правовые акты о внесении в

него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста России

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.3. Статью 16 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», сход граждан проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского

поселения влекущего отнесение территории указанного населенного

пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории

данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Республики Коми на части территории

населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части

территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения

кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу

досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного

пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей

статьи, может созываться Советом поселения по инициативе группы

жителей соответствующей части территории населенного пункта

численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения

граждан, определены Законом Республики Коми от 09.12.2014 № 153-РЗ

«О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми».

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен

при участии в нем более половины обладающих избирательным правом

http://pravo-minjust.ru/

3

жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении

схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан,

на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение

такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало

более половины участников схода граждан.».

1.4. Статью 25 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Органы местного самоуправления

1. Структуру органов местного самоуправления поселения

составляют:

1) Совет сельского поселения «Слудка» муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми – представительный орган сельского

поселения (сокращенное наименование - Совет сельского поселения

«Слудка»);

2) глава сельского поселения «Слудка» муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми (сокращенное наименование - глава

сельского поселения «Слудка»);

3) администрация сельского поселения «Слудка»

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми –

исполнительно-распорядительный орган сельского поселения

(сокращенное наименование – администрация сельского поселения

«Слудка»).

2. Изменение структуры органов местного самоуправления

поселения осуществляется не иначе как путем внесения изменений в

настоящий Устав.

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения

и изменяющие структуру органов местного самоуправления,

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за

исключением случаев приведения Устава сельского поселения в

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий,

срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц

местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока

полномочий Совета сельского поселения, принявшего муниципальный

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав

сельского поселения.».

4

1.5. Пункт 8 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей

редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;».

1.6. Статью 37 (во втором случае) Устава изложить в следующей

редакции:

«Статья 41. Прекращение полномочий депутата Совета поселения

1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются со дня

начала работы Совета поселения нового созыва.

2. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в

случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3)  признания судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;

4)  признания судом безвестно отсутствующим или объявления

умершим;

5)  вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

6)  выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

5

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета сельского

поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую

ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами.

3. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

4. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются со дня

принятия об этом решения Совета сельского поселения (за исключением

основания, указанного в пункте 9 части 2 настоящей статьи).

5. Решение Совета сельского поселения о досрочном прекращении

полномочий депутата Совета сельского поселения принимается не позднее

чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного

прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между

сессиями Совета поселения, - не позднее чем через три месяца со дня

появления такого основания.

6. В случае обращения Главы Республики Коми с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского

поселения днем появления основания для досрочного прекращения

полномочий является день поступления в Совет сельского поселения

данного заявления.».

1.5. В статье 39 Устава:

1) пункт 8 части 1 признать утратившим силу;

6

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Депутату Совета поселения для осуществления своих

полномочий на непостоянной основе в целях обеспечения его участия в

заседании Совета поселения, заседании комиссии (комитета) Совета

поселения, членом которой (которого) он является, иных официальных

мероприятиях Совета поселения, встречи депутата с избирателями

гарантируется сохранение места работы (должности) на период,

продолжительность которого не может составлять в совокупности менее

двух и более шести рабочих дней в месяц.

Основанием для освобождения депутата от основной работы или

службы на время осуществления им депутатской деятельности в Совете

поселения является официальное уведомление за подписью председателя

Совета поселения, его заместителя либо председателя или руководителя

соответствующей (соответствующего) комиссии (комитета) Совета

поселения с указанием даты, времени и места проведения заседания или

иного мероприятия, указанных в абзаце первом настоящей части.»;

3) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением

депутатской деятельности, устанавливается решением Совета поселения.».

1.6.  Статью 56 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Средства самообложения граждан сельского поселения

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории),

входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 %

от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта (либо

части его территории), входящего в состав сельского поселения) и для

которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1

настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном

референдуме, а в случаях, установленных пунктами 4.1 и 4.3 части 1

статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», - на сходе граждан.».

2. Поручить главе сельского поселения «Слудка» направить

настоящее решение на государственную регистрацию в Управление

7

Минюста России по Республике Коми в течение 15 дней со дня его

принятия.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке,

предусмотренном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Слудка»                     Н.Ю. Косолапова

	«Статья 16. Сход граждан